

Số: 01 /KH-HĐBT

Khoái Châu, ngày 16 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019

Thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 25/10/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 31/12/2012 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2012 - 2020; số 02/KH-HĐBT ngày 06/3/2019 của Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh về việc xây dựng và phát triển Quỹ BTTE năm 2019;

Căn cứ kết quả hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2018, Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện ban hành Kế hoạch xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần nhân ái, tự nguyện của toàn xã hội để chăm lo cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo nói riêng;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm, tính hướng thiện của các cấp, các ngành và toàn xã hội bằng hành động tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện giúp các em được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các cá nhân hảo tâm cùng toàn thể nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em với tinh thần và trách nhiệm ở mức cao nhất;

- Kế hoạch vận động phải được tuyên truyền và thực hiện đồng bộ, đa dạng về hình thức; kịp thời tuyên truyền, biểu dương nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc, có sáng kiến kinh nghiệm trong công tác xây dựng, phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em;

- Quản lý và sử dụng Quỹ các cấp phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, mang lại hiệu quả thiết thực theo chế độ quản lý tài chính hiện hành của Nhà nước.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH

1. Chỉ tiêu vận động ủng hộ

Năm 2019, Quỹ Bảo trợ trẻ em toàn huyện phấn đấu số thu đạt trên 556 triệu đồng (bao gồm tiền và hiện vật), trong đó:

- Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện vận động số thu đạt trên 220 triệu đồng;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã, thị trấn vận động ủng hộ đạt 336 triệu đồng;

Trong đó: 2 xã thuộc diện loại 1(xã Tân Dân, Phùng Hưng) có số thu đạt 22 triệu đồng/xã; 18 xã, thị trấn thuộc diện loại 2 (xã An Vĩ, Bình Minh, Bình Kiều, Chí Tân, Dân Tiến, Đông Tảo, Đông Kết, Đại Tập, Đồng Tiến, Đại Hưng, Hàm Tử, Hồng Tiến, Thị trấn Khoái Châu, Việt Hòa, Tú Dân, Tân Châu, Thuần Hưng, Thành Công) có số thu đạt khoảng 14 triệu đồng/xã, thị trấn; 5 xã thuộc diện loại 3(xã Dạ Trạch, Đông Ninh, Liên Khê, Nhuế Dương, Ông Đình) có số thu đạt khoảng 8 triệu đồng/xã.

2. Mục tiêu hỗ trợ

Quỹ Bảo trợ trẻ em toàn huyện tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho khoảng 4.183 lượt trẻ em. Trong đó:

- Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện hỗ trợ cho 1.508 lượt trẻ em;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã hỗ trợ cho trên 2.675 lượt trẻ em.

2.1. Về chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng (thực hiện quyền sống của trẻ em)

- Phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở y tế khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe cho trên 100 trẻ em khuyết tật, trẻ em bị tim bẩm sinh và trẻ em bị mắc các bệnh lý tim mạch;

- Thăm, tặng quà cho khoảng 3.900 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em sống trong các cơ sở bảo trợ xã hội và trẻ em ở cộng đồng nhân Tháng hành động vì trẻ em và nhân dịp các ngày lễ, Tết (Tết Nguyên đán, Tết Thiếu nhi và Tết Trung thu). Trong đó:

- + Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện tặng quà cho khoảng 1.400 lượt trẻ em;
- + Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã thăm, tặng quà cho trên 2.500 lượt trẻ em nhân dịp các ngày lễ, Tết (mỗi xã, phường, thị trấn tặng quà cho khoảng 100 lượt trẻ em).

2.2. Hoạt động hỗ trợ thực hiện quyền được phát triển và tham gia của trẻ em

- Trao học bổng và đồ dùng học tập cho khoảng 180 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vượt khó, với mức hỗ trợ từ 500.000 đồng - 2.000.000 đồng/em/năm hoặc theo thỏa thuận của nhà tài trợ. Trong đó:

- + Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện trao tặng cho khoảng 80 em;
- + Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã trao tặng cho trên 100 em (mỗi xã, thị trấn trao tặng 04 em trở lên).

- Hỗ trợ trang thiết bị vui chơi giải trí, phương tiện học tập cho 01 điểm trường (nhà trẻ, mẫu giáo, trường học) thuộc những xã, thị trấn khó khăn trên địa bàn huyện;

- Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, các cuộc thi cho trẻ em nhân ngày lễ, tết như: Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, gặp mặt trẻ em vượt khó, chăm ngoan, học giỏi và hỗ trợ tổ chức Diễn đàn trẻ em...

2.3. Hỗ trợ thực hiện quyền được bảo vệ của trẻ em

- Bảo trợ, đỡ đầu cho khoảng 45 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, với mức hỗ trợ tối thiểu là 1.000.000 đồng/em/năm. Trong đó:

+ Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện bảo trợ, đỡ đầu 20 em;

+ Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã bảo trợ, đỡ đầu 25 em (mỗi xã, thị trấn bảo trợ ít nhất 01 trẻ em trên địa bàn).

- Hỗ trợ đột xuất cho trên 58 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị tai nạn rủi ro, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo. Mức hỗ trợ tối thiểu là 1.000.000 đồng/em/năm. Trong đó:

+ Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện hỗ trợ 08 em;

+ Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã hỗ trợ đột xuất 50 em (mỗi xã, thị trấn hỗ trợ từ 01 - 02 em).

III. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC ỦNG HỘ QUỸ

1. Đối tượng và mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang, công nhân, người lao động hưởng lương, phụ cấp, hưu trí ủng hộ ít nhất 01 ngày lương;

- Học sinh, sinh viên các trường đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp (cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề) ủng hộ từ 10 nghìn đồng/người trở lên;

- Các hộ gia đình ở khu dân cư, mỗi hộ ủng hộ tối thiểu 20 nghìn đồng/hộ (trừ gia đình thuộc hộ nghèo);

- Các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ủng hộ tối thiểu 100 nghìn đồng/hộ trở lên;

- Các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn đã đi vào hoạt động ủng hộ tối thiểu từ 1.000.000 đồng trở lên;

- Chú trọng vận động các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

Quỹ Bảo trợ trẻ em mong nhận được sự quan tâm ủng hộ của các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm và người con quê hương Khoái Châu đang sinh sống, làm việc trong và ngoài huyện; các tổ chức, kiều bào nước ngoài và tất cả những ai có tấm lòng hảo tâm sẵn lòng giúp đỡ trẻ em huyện nhà.

2. Hình thức ủng hộ

- Các tập thể, cá nhân có thể ủng hộ thông qua các hình thức: Hỗ trợ tiền mặt, hỗ trợ hiện vật, hỗ trợ thông qua các chương trình, dự án hoặc nhận đỡ đầu, bảo trợ thường xuyên cho trẻ em...;

- Các tổ chức, doanh nghiệp có thể ủng hộ nguồn lực cho Quỹ thông qua quảng bá thương hiệu, sản phẩm, xây dựng công trình phúc lợi và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo bằng các hình thức đỡ đầu, bảo trợ hàng năm, tặng học bổng, xe đạp, đồ dùng học tập cho trẻ em; hỗ trợ trang thiết bị học tập, vui chơi và xây dựng, sửa chữa các công trình dành cho trẻ em...;

- Tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ nhiều lần trong năm, tùy theo điều kiện và khả năng, tập trung cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến 30/6/2019) và các dịp Lễ, Tết.

IV. PHÂN CẤP VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN SỰ ỦNG HỘ XÂY DỰNG QUỸ

1. Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện

Vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan trong hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang cấp huyện; các doanh nghiệp trong và ngoài huyện; các cá nhân có lòng hảo tâm vì trẻ em huyện nhà...;

- Mọi sự ủng hộ bằng tiền gửi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện).

Tên tài khoản: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tài khoản: 3761.0.1020337(91012), tại Kho bạc Nhà nước Khoái Châu.

- Các cá nhân, tập thể có nhu cầu ủng hộ bằng hiện vật hay các chương trình, dự án hoặc nhận bảo trợ, nuôi dưỡng, đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, liên hệ trực tiếp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (*Địa chỉ: số 66, đường Nguyễn Khoái, thị trấn Khoái Châu, huyện Khoái Châu*), điện thoại 02213.910.100.

2. Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã

Vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức đang làm việc, công tác và toàn thể các hộ nhân dân trên địa bàn; các tổ chức doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn xã, thị trấn.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;

- Chú trọng công tác tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân và toàn dân thấy rõ sự cần thiết của việc ủng hộ xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Phối hợp với các địa phương rà soát và hoàn thiện cơ sở dữ liệu để cung cấp thông tin trẻ em cần được giúp đỡ và sau khi được giúp đỡ cho nhà tài trợ và cơ quan quản lý; cung cấp và giới thiệu địa chỉ các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; các xã khó đạt chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em cần sự đầu tư hỗ trợ của Quỹ Bảo trợ trẻ em; thông tin về các hoạt động của

tập thể, cá nhân tiêu biểu làm tốt công tác ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em;

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động xã hội để vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, tập trung cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu, Tết nguyên đán...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng cùng cấp trong việc vận động đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Quỹ đạt hiệu quả và mang lại lợi ích tốt nhất cho trẻ em;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức huy động và tiếp nhận nguồn lực ủng hộ xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và thực hiện các hoạt động trợ giúp theo kế hoạch đề ra;

- Quản lý, sử dụng Quỹ theo đúng quy định tại Thông tư số 87/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính và kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em tại Thông báo số 191/TB-UBND ngày 27/8/2013; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, hội và các địa phương; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc huy động nguồn lực Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện, xã và việc thực hiện các chính sách, pháp luật trong việc hỗ trợ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ở các địa phương.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị ủng hộ xây dựng Quỹ theo Kế hoạch; quan tâm, chăm lo đến đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo.

4. Các thành viên Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tham gia công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực cho Quỹ và tham gia các hoạt động xây dựng, phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tham gia công tác tuyên truyền, vận động đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện cơ chế hoạt động theo quy định tại Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 01/6/2012 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện và Quyết định số 10/2008/QĐ-BTC ngày 10/02/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành quy chế quản lý tài chính quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Quỹ

Bảo trợ trẻ em có tài khoản riêng tại Ngân hàng hoặc Kho bạc Nhà nước để giao dịch; tổ chức và thực hiện công tác kế toán, thống kê theo quy định của pháp luật về kế toán, thống kê; mở sổ ghi chép đầy đủ danh sách các nhà tài trợ và danh sách, địa chỉ các đối tượng trẻ em được Quỹ Bảo trợ trẻ em giúp đỡ;

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo cần sự hỗ trợ từ Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp, đồng thời tổ chức bình xét, lựa chọn đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vượt khó vươn lên đạt học lực khá, giỏi đề nghị Quỹ hỗ trợ theo từng đợt (Đợt 1 vào tháng một hàng năm, khi các cháu kết thúc học kỳ I; đợt 2 vào ngày 20/5, khi các cháu kết thúc năm học); cung cấp địa chỉ cụ thể để Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp vận động nhà tài trợ để bảo trợ và trao học bổng cho các cháu.

7. Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo giữa các cấp quản lý theo quy định./.

Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể, hội huyện;
- Thành viên Hội đồng bảo trợ Quỹ BTTE huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**TM. HỘI ĐỒNG BẢO TRỢ
CHỦ TỊCH**
PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Hải Nam